
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

560

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 560 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/04/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

560

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 560 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/04/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2201.002/2020 - GAB           
              
   

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, carta de concessão de aposentadoria emitida pelo
INSS, entregue pelo servidor em 16 de abril de 2020;

CONSIDERANDO, que foi concedido Aposentadoria por Tempo de
Contribuição;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Encerrar vínculo empregatício do servidor FRANCISCO RUI
BEZERRA VIANA, portador do RG nº 65415283, inscrito no CPF nº
233.940.483-53, ocupante do quadro de pessoal efetivo, no cargo de
Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, por motivo de Aposentadoria por Tempo de
Contribuição.

 Art. 2° - RETIRAR, gratificação, símbolo FG-4, concedida para
desenvolver funções na Junta do Serviço Militar, ligada a Secretaria
Municipal de Administração.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 22 DE ABRIL DE 2020.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

56

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2020
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI
MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
001/2020 para contratação temporária;

CONSIDERANDO que a contratação se dará após solicitação do
Secretario de cada pasta, de acordo com item 5.1 do edital. 
"5.1. As contratações serão realizadas pela Secretaria Municipal de
Administração/Setor Pessoal e ocorrerão de acordo com a solicitação
por escrito de cada Secretária, havendo direito do candidato à
contratação temporária em ordem sequencial de classificação".

CONSIDERANDO oficio nº 33/2020, de 20 de abril de 2020, que solicita
contratação temporária, justificando o serviço é essencial de acordo

56

com o Decreto Federal nº 10.282/2020 e a necessidade do
atendimento às demandas existentes;

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovado no
Processo Seletivo Edital nº 001/2020, para enviarem documentação
contidas no item 09 do edital para o endereço eletrônico:
rh01sead@hotmail.com do Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Cedro, Estado do Ceará, situado a Rua Coronel
Luiz Felipe, 299, Bairro Centro - Cedro - Ceará, no horário de 07:00 às
13:00hs.

Art. 2º - O candidato convocado deverá enviar a documentação
imediatamente a partir da publicação deste edital e no prazo de até 10
dias. 

Art. 3º - O candidato deverá comparecer na data, horário e local a
serem divulgados pela Secretaria Municipal de Administração, para
realização do exame médico admissional, perante à Junta Médica
Oficial designada pelo Município, sob pena de renúncia tácita do
classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à
contratação. Para efeito de sua contratação, fica o candidato sujeito à
aprovação em exame médico admissional.

Art. 4º - Para o disposto no art. 3º, a secretaria municipal de
Administração entrará em contato via telefone para informar da data,
horário e local para a realização do exame médico admissional.

SECRETARIA: DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SETAS 
ENTREVISTADOR DO CADASTRO UNICO

 1º Edileuda Marcolino Viana
 2º Francisca Lais Lima Barros
 3º Reilson Batista Lima
 4º Franciene Nogueira Vieira

SECRETARIA: DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SETAS 
PSICOLOGO PARA ATUAÇÃO - CRAS 

 1º Isabel Rejane Aquino
 2º Maria das Graças Henrique da Silva

Cedro-CE, 22 abril de 2020

  Bruno Araújo de Matos 
Secretário Municipal de Administração

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2204.001/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Supervisor do Trabalho em Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município
art. 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 455/2015 e a Lei Municipal nº
446/2015, de 10 de março de 2015, que altera a Lei Municipal nº

56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 560 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/04/2020

378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. JESSICA BEATRIZ LIMA DINIZ OLIVEIRA,
portadora do RG nº 2005015053204, SSP-CE, CPF nº 050.408.483-66,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SUPERVISORA DO TRABALHO EM SAÚDE, integrante de estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 22 DE ABRIL DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Cedro/CE, abaixo
identificado no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
determina o parágrafo único do artigo 26 e Inciso IV do art. 24 da Lei
no 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do
presente processo administrativo de dispensa de licitação no 1704.
01/2020-02, e respaldado no parecer da Procuradoria Geral do
Município, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para
o FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DESTINADA AOS
PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUE ESTÃO TRABALHANDO EM REGIME
DE PLANTÃO NO ENFRENTAMENTO, MONITORAMENTO E COMBATE
AO COVID 19, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE a pessoa jurídica de THAIZ DE OLIVEIRA MONTEIRO cotou
os menores preços para os itens 01 e 02, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

Cedro/CE, 22 de abril de 2020.

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária Municipal de Saúde

56

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CEDRO -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO - A Comissão de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados o
resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº
0104.01/2020-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE CEDRO/CE. EMPRESA HABILITADA: CICLOS
CONTABILIDADE S/S LTDA. EMPRESA INABILITADA: SOLUTIONS
CONTABILIDADE EIRELI. A Comissão de licitação declara aberto o
prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "a". Cedro -
CE, 22 de abril de 2020. 

56

Francisco Antônio Viana Correia Costa.
Presidente da CPL.

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE CEDRO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO
ADITIVO AO CONTRATO 1803.01/2020-04 ORIUNDO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 1501.01/2020-04, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BASICAS,
JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

CONTRATADA: P N FEITOSA SANCHO - ME, com sede na cidade de
Várzea Alegre, Estado do Ceará à Rua Pedro Gonçalves, nº 155,
Bairro Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 23.707.218/0001-86, CEP: 63.
540-000, neste ato representada pelo Sr. Paulo Nailson Feitosa
Sancho, inscrito no CPF/MF n.º 034.868.433-97.

DO ACRÉSCIMO: O objeto contratual pertinente à Pregão Eletrônico n°
1501.01/2020-04, através do presente termo aditivo, teve os seus
valores unitários revisados e acrescidos, passando a ter os
seguintes valores, conforme tabela abaixo.

LOTE II
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

   ITEMESPECIFICAÇÃOVALOR LICITADOVALOR REALINHADO
 1 ARROZ BRANCO: Polido, longo fino, tipo 1, acondicionado em

  sacos plásticos transparentes de 1 Kg. R$ 2,60 R$ 3,40
  2FEIJÃO DE CORDA: grãos inteiros e novos, , pacote com 1kg.R$ 4,

 00 R$ 8,16
   3 FARINHA DE MANDIOCA. Pct 1Kg. R$ 2,36 R$ 3,10
   4MACARRÃO: Tipo espaguete. Pct com 500g. R$ 1,70R$ 2,29
 5SARDINHA AO ÓLEO COMESTÍVEL.  Lata com peso de 125 gramas.

  R$ 2,47 R$ 3,08
   6LEITE EM PÓ INTEGRAL:. Embalagem de 200 gr.R$ 3,41R$ 4,49
   7ÓLEO DE SOJA:. Lata ou Pet de  0,90 L.R$ 3,88R$ 5,19
 8BISCOITO, TIPO CREAM CRACKER:, embalagem tipo 3 em 1 com

  400 gr.  R$ 2,85 R$ 3,75
 9BISCOITO, DOCE TIPO MARIA: embalagem tipo 3 em 1 com 400 gr.

  R$ 2,95 R$ 3,90
   10AÇÚCAR REFINADO GRANULADO. Pct 1 Kg R$ 2,18R$ 2,79
   11SAL IODADO. Embalagem plástica transparente com 1KgR$ 0,43 R$

0,85
   12 FLOCO DE MILHO. Pct  de 500g. R$ 1,10 R$ 1,45
 13 CARNE ENLATADA: carne bovina em conserva. Lata com 320 gr.

  R$ 3,73 R$ 5,25
 15CAFÉ: Tipo moído, torrado, extra, embalagem alumizada interna e

  extremamente embalado à vácuo, pacote com 250g. R$ 3,20 R$ 4,37
.
PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de Dezembro de 2020.

ASSINA PELA CONTRATANTE: LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA -
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 560 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/04/2020

Cedro-CE, 15 de abril de 2020.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação
 

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Educação do Município de Cedro, através de sua
Ordenadora de Despesas, Sra. Tereza Neuma Diniz Bezerra de
Oliveira torna público o extrato do sexto aditivo ao Contrato
decorrente do Pregão Eletrônico nº 0402.01/2019-01, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.610.532/0001-
64, com sede à Rua Tomás Acioli, Nº 705, Bairro Joaquim Távora,
Fortaleza/CE, CEP: 60.135-180, Fone (85) 3257 5020 de agora em
diante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Paulo
César Mendonça de Holanda, sócio administrador, de R.G. n.º
94005027991 SSP/CE e CPF n.º 746.018.493-49.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido por mais um período de 60 (sessenta) dias a
partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Tereza Neuma Diniz Bezerra de
Oliveira - Secretária de Educação

Cedro-CE, 31 de março de 2020.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação 

56

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2020-04-24T07:46:42-0300




